
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Công tác nhập dữ liệu hộ tịch trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia  

về dân cư (Đề án 06) trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 

Thực hiện Công văn số 195/STP-HC&BTTP ngày 21/02/2024 của Sở Tư 

pháp tỉnh Bình Định về việc rà soát đẩy nhanh tiến độ nhập dữ liệu hộ tịch, UBND 

huyện báo cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

Thực hiện Quyết định số 1500/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về ban hành Kế hoạch triển khai nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo thực hiện như: 

- Công văn số 812/UBND-TP ngày 06/6/2023 về việc triển khai nhập liệu hộ 

tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Công văn số 1689/UBND-TP ngày 20/10/2023 về việc triển khai nhập liệu 

hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Công văn số 2199/UBND-TP ngày 27/12/2023 về việc tăng cường nhập dữ 

liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Công văn số 59/UBND-NC ngày 15/01/2024 về việc hỗ trợ kinh phí cho hoạt 

động nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Công văn số 127/UBND-TP ngày 25/01/2024 về việc tăng cường nhập dữ 

liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

- Công văn số 246/UBND-TP ngày 23/02/2024 về việc rà soát đẩy nhanh 

tiến độ nhập dữ liệu hộ tịch. 

2. Thời gian hoàn thành 

- Theo Quyết định số 1500/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh Bình 

Định: Quý II/2024. 

- Theo Kế hoạch của Tổ Đề án 06 huyện: Tháng 5/2024. 

3. Kết quả thực hiện 

a) Trang bị máy vi tính 

Hiện nay, UBND huyện đã trang bị đầy đủ máy vi tính có nối mạng phục vụ số 

hóa dữ liệu và giao cho Công an cấp xã quản lý: Số lượng 02 máy/xã, thị trấn (01 máy 

cũ đang sử dụng của ngành phục vụ chuyên môn kết hợp nhập liệu hộ tịch và 01 máy 
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mới trang bị phục vụ riêng cho công tác nhập liệu hộ tịch). Các máy này đã được 

Công an huyện kiểm tra tính bảo mật thông tin phục vụ số hóa. 

b) Kết quả nhập dữ liệu: Tính đến ngày 03/3/2024 (có phụ lục kèm theo). 

4. Tồn tại, hạn chế 

- Tiến độ thực hiện nhập dự liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư chậm, tỷ lệ % chưa đạt so với tỷ lệ % mặt bằng chung toàn tỉnh.  

- Qua kết quả kiểm tra, rà soát lại Số liệu nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch 

trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại một số địa phương báo cáo chưa 

chính xác, còn lẫn lộn giữa số liệu số hóa hộ tịch lịch sử với số liệu nhập dữ liệu hộ 

tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư nên có sự chênh lệch 

so với số liệu ban đầu.  

5. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

a) Khách quan 

- Khối lượng công việc lớn, nhất là các xã có dữ liệu cũ nhiều như: Phước 

Sơn, Phước An, Phước Lộc, Phước Hiệp, thị trấn Diêu Trì.  

- Số lượng máy nhập dữ liệu ít (chỉ có 02 máy). Trong khi đó, 01 máy vừa 

phục vụ hoạt động chuyên môn thường xuyên của ngành Công an để giải quyết 

công việc theo nhu cầu của người dân, vừa phải nhập dữ liệu khác (ví dụ: Số hóa 

dữ liệu người lao động).  

- Kinh phí đã được UBND huyện quan tâm, có văn bản chỉ đạo thực hiện 

nhưng hiện nay vẫn chưa bố trí được, phải chờ ý kiến thẩm định của Sở Tài chính 

(vì văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính ban hành chậm). 

- Công việc của công chức Tư pháp - Hộ tịch và Công an cấp xã đầu năm, cuối 

năm nhiều việc.Thời gian nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư trùng với thời gian thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện 

tử mức độ 2 đến ngày 20/12/2023 chỉ tiêu phải hoàn thành 60% và thực hiện công 

tác tấn công trấn áp tội phạm nhất là đợt cao điểm Tết bảo vệ Nhân dân vui xuân 

đón Tết Nguyên đáng Giáp Thìn năm 2024. Trong khi đó, công tác thực hiện nhập 

dữ liệu hộ tịch lực lượng chính là Công an xã, thị trấn. Hệ thống mạng không ổn 

định luôn bị gián đoạn nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ nhập dữ liệu. 

- Quá trình số hóa nhiều Sổ hộ tịch trong nhiều giai đoạn bị thiếu trường 

thông tin hoặc thông tin đồng bộ không chính xác như: Chức danh người ký, người 

đi khai, loại việc, giới tính…; Sổ đăng ký hộ tịch còn rất nhiều sai sót do lỗi ghi 

chép của công chức hộ tịch, chữ viết của công chức Tư pháp - Hộ tịch trong Sổ hộ 

tịch không đọc được do xấu và quá mờ, thiếu nét, nhiều quyển sổ rách không đầy 

đủ thông tin, trùng lặp thông tin, số đăng ký lặp lại nhiều lần... (dữ liệu về đăng ký 

kết hôn nhưng không có ngày xác lập quan hệ hôn nhân; dữ liệu khai sinh không 

có ngày, tháng, năm đăng ký khai sinh, thiếu thông tin về dân tộc, về cha, mẹ hoặc 

năm sinh của cha, mẹ trong giấy tờ hộ tịch lại ghi tuổi; không ghi số quyển, năm 

mở sổ; không có thông tin của công chức thực hiện đăng ký hộ tịch, thông tin lãnh 
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đạo cấp xã ký giấy tờ hộ tịch; thông tin trong sổ khai sinh và giấy khai sinh không 

thống nhất...). 

b) Chủ quan 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra triển khai thực hiện công tác 

nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại một 

số địa phương chưa được quan tâm kịp thời, đúng mức, chưa đủ quyết liệt. 

- Công tác phân công, phối hợp giữa các thành viên Tổ nhập dữ liệu Đề án 06 

cấp xã trong việc nhập liệu, tổng hợp, báo cáo, phản ánh khó khăn, vướng mắc và 

chia sẻ dữ liệu thông tin chưa nhịp nhàng dẫn đến việc tham mưu cho lãnh đạo 

UBND cấp xã để chỉ đạo còn chậm.  

6. Giải pháp thực hiện 

Để đẩy nhanh tiến độ nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư trên địa bàn huyện được kịp thời, UBND huyện Tuy Phước đề ra 

một số giải pháp thực hiện như sau: 

-Tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa 

phương đối với công tác nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung 

các nguồn lực triển khai thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành tiến độ mà tỉnh đã đề 

ra trong quý II/2024. 

- UBND các xã, thị trấn khẩn trương tiến hành kiểm tra, rà soát lại số liệu hộ 

tịch báo cáo về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo và đề nghị Tổ công tác thực 

hiện Đề án 06 Công an tỉnh, Sở Tư pháp điều chỉnh lại số liệu cho phù hợp. 

- Giao Thường trực Tổ Đề án 06 huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp 

huyện và các ngành liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ nhập liệu và 

tổng hợp, phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc cho UBND huyện, Tổ công 

tác thực hiện Đề án 06 tỉnh, huyện để chỉ đạo kịp thời. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan: 

Phòng Tư pháp huyện, Công an huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và các 

địa phương trong công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tham mưu UBND 

huyện đảm bảo kinh phí, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06. 

- Các địa phương cần phân công nhiệm vụ cụ thể và phát huy vai trò, trách 

nhiệm của từng thành viên Tổ nhập dữ liệu Đề án 06 cấp xã, nhất là vai trò của 

Công an cấp xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch. Xây dựng Kế hoạch cụ thể ngày, 

tuần, tháng, quý để triển khai thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại địa phương mình đảm bảo hiệu quả và đẩy 

nhanh tiến độ đề ra.  

- Đối với các xã, thị trấn có số lượng dữ liệu cần nhập lớn, trường hợp cần 

thiết có thể chủ động phối hợp với các địa phương khác hoặc tranh thủ huy động 

thêm sự hỗ trợ của các tổ chức đoàn thể ở địa phương, lực lượng tại chỗ để huy 

động máy tính, các nguồn lực hoặc máy tính của Công an huyện phục vụ nhập dữ 
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liệu nhưng vẫn phải đảm bảo vấn đề chuyển giao, bảo quản các loại Sổ hộ tịch và 

bảo mật thông tin theo quy định. Tăng cường chỉ đạo các thành viên Tổ nhập dữ 

liệu Đề án 06 cấp xã luân phiên nhau thực hiện nhập dữ liệu (03 ca/ngày).  

- Đề xuất khen thưởng kịp thời đối với các đơn vị hoàn thành trước thời gian 

Kế hoạch đề ra và kiểm điểm trách nhiệm đối với các đơn vị thực hiện chậm tiến độ. 

Trên đây là nội dung báo cáo công tác nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên 

nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và một số giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện nhập dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện Tuy Phước, UBND huyện báo cáo để 

Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./. 

  Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Công an tỉnh (b/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Tổ Đề án 06 huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Tổ nhập dữ liệu hộ tịch các xã, thị trấn; 

- CVP+K4; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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